
اخبار 

سیاست

استاندار خراسان رضوی: 

اختلافات و دعواهای سیاسی، امنیت اقتصادی را از بین می برد 

حمیــدی - بررســی کارنامــه بانک های اســتان از 
ســال 1390 تا پایان آذرماه امسال، بیانگر آن است 
که تســهیلات بانکی اســتان از بخش هــای مولد به 
بخش های غیر مولد گرایش پیداکرده است و علاوه 
بر آن، بانک های اســتان خراســان رضوی بــا وجود 
778 هزار میلیارد ریال منابع، در رتبه بندی استان 
های کشــور بر اساس نســبت ســپرده ها به پرداخت 
تســهیلات، رتبــه 26 را دارد و چند پله ای بیشــتر تا 
قعر این رتبه بنــدی فاصله ندارد.اگر چــه این رتبه به 
نسبت سال 9۵ و 96 بهبود یافته و خراسان رضوی 
از قعر نشینی جدول رده بندی اســتان ها جدا شده 
است امانســبت جذب ســپرده ها به ارائه تسهیلات 
بانک ها در اســتان همچنان رضایت بخش نیست . 
به گزارش خراســان رضــوی، رئیس اتــاق بازرگانی 
استان در شصتمین جلسه شورای گفت وگوی دولت 
و بخش خصوصی اســتان،  با بیان ایــن که وضعیت 
نسبت سپرده ها به تسهیلات بانکی در استان بسیار 
نامطلــوب اســت، گفــت: اســتان خراســان رضوی 
در ایــن حــوزه در رتبه 26 کشــور قرارگرفته اســت. 
»غلامحسین شــافعی «افزود:  از سوی دیگر در چند 
سال گذشته سهم بخش های مولد اقتصاد در استان، 
یعنی بخش صنعت، کشاورزی و صادرات از منابع به 
شدت کاهش یافته است. رئیس اتاق ایران همچنین با 
اشاره به تصمیم اخیر برای مستثنا شدن خودروسازان 
و متقاضیــان خودروهــای فرســوده از رعایت برخی 
شــروط دریافت تســهیلات، گفت: موضوع »ذینفع 
واحد« که بــه تازگی در شــورای پــول و اعتبار مطرح 
شد، با طرح گلایه های شــدیدی همراه بود زیرا این 
شورا، خودروســازان را از این بحث مســتثنا کرد که 
اقدام عادلانه ای نبود. شافعی به انگیزه بانک ها برای 
برخورد جدی با موضــوع »ذینفع واحــد« پرداخت و 
توضیح داد: علت توجه و سخت گیری بانک ها در این 
بحث، وجود شــرکت های صوری متعدد است با این 
همه نباید همه را با یک نگاه نگریست.وی به موضوع  
منابع صندوق توسعه ملی نیز پرداخت و گفت: عمدتاً 
دستگاه های دولتی از منابع صندوق مذکور بهره مند 
می شوند، در آخرین جلسه هیئت امنای این صندوق 
که با حضور رئیس جمهور برگزار شد نیز این نکته را 
عرض کردم که اگر همین فردا تمامی منابع صندوق 
توسعه ملی به بخش خصوصی اختصاص یابد، باز هم 
کسی از این بخش داوطلب استفاده از منابع مذکور 
نمی شود. وی در تشریح چرایی این بحث اظهار کرد: 
درگذشــته بازرگانــان  ارز را به بهــای 1200تومان 
دریافت می کردند اما بعد به آن ها اعلام شــد باید ارز 
را با بهای 3 تا ۵ هزارتومــان پس دهند. از این منظر، 
پیشــنهاد دادیم تــا ریســک پذیری این منابــع برای 
سرمایه گذاری های مولد در بخش خصوصی کاهش 
پیدا کند و تنها 10 تا 1۵درصد تغییرات و نوســانات 

بر دوش بخش خصوصی گذاشــته شود تا این منابع 
جذب و صرف توسعه شوند. در این مسیر نیز به کمک 

استاندار نیازمندیم.

انتقاد استاندار 	 
در ادامه این جلسه، استاندار خراسان رضوی نیز با 
انتقاد از پایین بودن نسبت مصارف به منابع بانکی در 
استان با وجود میزان زیاد منابع، گفت: جایگاه استان 
در این بخش در کشور مطلوب نیست و باید درباره این 
موضوع چاره اندیشی شود، حجم سپرده ها در استان 
بسیار بالاست اما نسبت منابع به مصارف پایین است 

که باید افزایش پیدا کند.

شناسایی 12 منطقه اقتصادی بر اساس 	 
مزیت های موجود در استان

»علیرضــا رزم حســینی« با تأکیــد بر این که اســتان 
خراســان رضــوی از اقتصــاد خــرد و متوســط قوی 
برخوردار اســت، گفت: با اســتفاده از ظرفیت های 
کارشناسی استان، 12 منطقه اقتصادی در خراسان 
رضوی بر اســاس مزیت های موجــود در حوزه های 
انتخابیه، شناسایی شــده اند. در نظر داریم توســعه 
اقتصادی در این مناطق را بــه واحدهای اقتصادی 
فعال در ایــن مناطق واگــذار کنیم و بخــش دولتی 
به عنوان تســهیل گــر در خدمت توســعه منطقه ای 
خواهــد بود.رئیــس دبیرخانه شــورای گفت وگوی 
استان نیز گزارشی از وضعیت منابع و مصارف بانک 
در 9 ماه امســال ارائه کرد و گفت: بررســی ها نشان 
می دهد طی هفت سال گذشته تسهیلات از بخش 
تولید بــه بخش خدمــات گرایــش پیداکرده اســت 
به طوری که سهم بخش خدمات از تسهیلات بانکی از 
حدود 17 درصد در سال 1390 به حدود 34 درصد 
در 9 ماه امسال رسیده و سهم بخش های تولید مانند 
ساختمان و مسکن از 40 درصد به 31 درصد کاهش 
یافته و سهم بخش صنعت و معدن نیز از 22 درصد به 
حدود 14 درصد کاهش پیداکرده است. »علی اکبر 

لبافی« در خصــوص وضعیت تســهیلات پرداختی 
شبکه بانکی اســتان نیز گفت: در هشت ماه امسال 
در مقایسه با هشت ماه سال گذشته در بخش مسکن 
شــاهد رشــد 1۵8 درصدی در پرداخت تسهیلات 

بودیم.

کاهش 39 درصدی سپرده های ارزی	 
وی در ادامه گزارشــی از وضعیت سپرده های ارزی 
در شــبکه بانکی اســتان ارائه کرد و گفت: در بخش 
سپرده های ارزی در هشت ماه امسال نسبت به 12 
ماه سال گذشته شــاهد کاهش ســپرده های ارزی 
در شبکه بانکی اســتان بودیم. در واقع در هشت ماه 
امسال ســپرده های ارزی اســتان حدود 39 درصد 
کاهــش یافته اســت. لبافــی در خصــوص وضعیت 
نســبت منابع به مصــارف در بانک های اســتان نیز 
گفت: بر اساس آمار شــورای هماهنگی بانک های 
استان، نسبت منابع به مصارف در بانک های استان 
حدود 63 درصد است  اما با توجه به این که تعدادی 
از بانک های استان یا عضو شورای هماهنگی نیستند 
یا آمــاری در اختیار این شــورا قــرار نمی دهند،آمار 
ارائه شــده بانک مرکزی مربوط به کلیــه بانک های 
فعال در استان است که این نسبت طی شش ماه ۵6 

درصد بوده است.

 381 واحد اقتصادی	 
 تحت تملک بانک های  استان

وی در خصــوص واحدهای اقتصــادی تحت تملک 
بانک های اســتان نیز گفت: 381 واحد اقتصادی 
استان تحت تملک بانک های استان قرارگرفته اند 
که از ایــن تعــداد 113 واحد تولیــدی، 221 واحد 
مســکونی، 16 واحد تجاری و 31 واحد دیگر سایر 
موارد هســتند کــه ارزش کل واحدهــای اقتصادی 
تحت تملک 10 بانک عمده استان حدود 64 هزار و 
134 میلیارد ریال است.در ادامه جلسه، دبیر شورای 
هماهنگی بانک های استان توضیحاتی در خصوص 

وضعیت تسهیلات در بانک های اســتان ارائه کرد و 
گفت: یکی از دلایل اصلی کاهش سپرده های ارزی 
در استان، خروج ســپرده های ارزی سپرده گذاران 
کشورهای همسایه مانند افغانستان از شبکه بانکی 
اســتان بوده  که متأثر از نوســانات اخیر ارزی است. 
»حسن مونســان« بابیان این که منابع شبکه بانکی 
استان حدود 770 هزار میلیارد ریال است، افزود: با 
توجه به نیاز شدید واحدهای تولیدی به منابع مالی 
و تســهیلات، در صورتی که نتوانیم تخصیص منابع 
لازم را داشته باشیم نسبت منابع به مصارف در شبکه 
بانکی استان به بیش از 80 درصد خواهد رسید که 

نگران کننده خواهد بود.

خودداری 13 بانک از ارائه آمار	 
وی همچنین از ارائه نشــدن آمــار و اطلاعات برخی 
بانک های استان به شورای هماهنگی بانک ها گلایه 
کرد و گفت: 4 بانک و موسسه به طورکلی هنوز اقدام 
به عضویت در شــورای هماهنگی بانک های استان 
نکرده اند و از ســویی 9 بانک دیگر هــم از ارائه آمار و 
اطلاعات به شــورای هماهنگی بانک های اســتان 
خــودداری می کنند. طــرح این موضوع بــا واکنش 
استاندار مواجه شد و رزم حسینی گفت: استانداری 
موضوع را پیگیری خواهد کرد تا همه بانک های فعال 
در اســتان، آمارهای موردنیاز را در اختیار شــورای 
هماهنگی بانک های استان قرار دهند. در این جلسه 
همچنین »حسن حسینی« رئیس خانه صنعت استان 
با اشاره به مشکل تامین سهم اســتان از درآمدهای 
مالیاتی اظهار کرد: تقاضای ما این است که با توجه 
به وضع درآمدهای صنعت استان در ســال 98 یا از 
افزایش درآمد مالیاتی در اســتان جلوگیری شود یا 
این عدد از سوی دولت برای خراسان رضوی منفی 
شود. »حمید بنایی« رئیس مجمع نمایندگان استان 
نیز در این جلسه به ضرورت تشکیل شورای گفت وگو 
در شهرستان ها اشاره و اظهار کرد: بخش خصوصی 
باید به شهرستان ها هم توجه ویژه ای داشته باشد و 
مشکلات شهرستان ها هم در حوزه دارایی ، بیمه و 
بانک سامان یابد. در این جلسه همچنین »سنجری« 
مدیرکل تعاون، کار و رفاه اجتماعی اســتان بر سهم 
بخش خدمــات در ایجاد اشــتغال در اســتان تأکید 
کرد. »علیرضایی« رئیس ســازمان صنعت، معدن و 
تجارت نیز به موضوع واگذاری اختیار ثبت سفارش در 
استان اشاره و از پایین بودن سهم تسهیلات سرمایه 
ثابت پرداختی توسط بانک ها به بخش های صنعتی 
گلایه کرد. »روشنک« رئیس اتحادیه صادرکنندگان 
استان هم به رشد منفی تسهیلات پرداختی توسط 
بانک های استان به بخش صادرات استان گلایه کرد 
و »شریعتمداری« رئیس کمیسیون کشاورزی اتاق 
مشــهد هم پایین بودن حمایت از صادرات استان را 

قابل انتقاد دانست.

نماز جمعه 

مسعود حمیدی
 آیت ا... علم الهدی با اشاره به توافق برجام و نقش اروپا 
و آمریکا در ممانعت از توسعه فناوری هسته ای ایران، 
خطاب به مســئولان کشــور گفت : صادقانه به مردم 
بگویید که یک راهی رفتیم که مشــکل را حل کنیم و 
مشکل حل نشد و مردم به راه دیگر بروید .به گزارش 
خراسان رضوی، آیت ا... »سیداحمد علم الهدی« روز 
گذشته در خطبه دوم نماز جمعه مشهد بابیان این که 
امروز روز نخست دهه فاطمیه به روایتی و روز یک شنبه 
نیز روز شهادت صدیقه اطهر)س( بر اساس این روایت 
اســت، گفت: این مجاهدات و مقاومت هــا برای این 
است که  تثبیت شود رهبری و حاکمیت در اسلام در 
تداوم وحی و در خط امامت است. آیت ا... علم الهدی 
در ادامه با اشــاره به چهل ســالگی انقلاب اســلامی 
گفت: بررسی دستاوردهای انقلاب خیلی خوب است 
و الحمدلله رسانه های ما روی این موضوع کار می کنند 
اما آن چه مهم است  این که ما در پایان عمر چهل ساله 
انقلاب ببینیم کجای قضیه ایم؟ امروز ما همان جایی 

قرار داریم که حضرت فاطمه زهرا )س( قرار داشت.

امروز در کشور ما 2 دید و خط وجود دارد 	 
وی ادامه داد : امروز در کشــور ما دو دید و خط وجود 
دارد، یکی دید رهبری اســت که دید انقلابی است. 
انقلابی بودن، انقلابی ماندن و انقلابی عمل کردن 
یعنی جهادی وارد خدمت شــدن، جهــادی در خط 
استکبارستیزی قرار گرفتن، تمام رگه های توقع را از 
دشمن بریدن و قطع کردن، روی پای خود ایستادن، 
توطئه های دشــمن را نقش بر آب کــردن و ادامه این 
انقلاب تا روز آخــرش، تا روزی که این اســلام و قرآن 
بر دنیــا حاکم شــود و این پرچم به دســت صاحب آن 
یعنی  امام عصر حضرت مهدی)عج( برسد. آیت ا... 
علم الهدی افزود: در مقابل این دید که رهبر انقلاب 
به صراحت اعلام کرد بنده یک انقلابی هستم؛ یک 
دید لیبرال اســلامی در کشــور ما وجود دارد مبنی 
بر این که ما مسلمان هستیم وباید زندگی  کنیم اما 
مانند همه زندگی کنیم. همان گونــه که همه مردم 
دنیا زندگی می کنند ما هم زندگی کنیم، همه مردم 
دنیا یکی را به کدخدایی دنیا شناخته اند، ما هم او را 
به کدخدایی بشناسیم و با او زد و بند کنیم، همه مردم 
دنیا در کشــور و جامعه خود آزاد هستند و زنان آن ها 
می خواهند چادر به سر بکنند یا نکنند آزاد هستند، 
همه مردم دنیا آزاد هســتند که عــرق بخورند یا خیر 
و همه مردم دنیا آزاد هســتند که هرکاری بکنند و ما 

هم باید همان طور باشیم. مسلمان هم باشیم، با همه 
دنیا هم بسازیم، به همه چیز تن بدهیم و مطابق تمام 
شگردهایی که کدخدا می خواهد زندگی کنیم و در 
این مملکت زندگــی خود را بگذرانیــم. آیت ا... علم 
الهدی ادامه داد: استکبارستیزی، اسرائیل ستیزی، 
جنگ با استکبار، مقابله با دشمنان خدا، ایستادگی 
روی ارزش های اسلامی ، مقابله با منکرات دینی از 
دید لیبرال اسلامی باید کنار گذاشــته شود که این 
دید در مملکت وجود دارد.وی گفت: شما مردم چه 
زن و چه مرد به حضرت صدیقه کبری)س( وابســته 
هستید، ما هرچه داریم متعلق به این حضرت است. ما 
کدام دید را می خواهیم؟ جنازه های شهدا پیش روی 
شما هستند؛ برای چه شهید شدند؟ روی پیشانی این 
شهدا چه نوشته شده بود وقتی رفتند و شهید شدند؟ 
جز این که نوشته شــده بود یا فاطمه زهرا)س(؟ جز 
این که نوشته شده بود یا مهدی ادرکنی؟ معنی این 
نوشته چیست؟ آیا معنایی غیر از این دارد که اگر بنا 
شــد تداوم وحی در حکومــت و رهبــری از بین برود، 
حضرت زهرا)س( تا مرز جان دادن ایستادگی کردند 
و ما هم تا مرز جان دادن برای دیدن پســر زهرا)س( 
باید ایستادگی کنیم. امام جمعه مشهد گفت: این که 
به دشمن نظر داشته باشیم، این که بخواهیم برویم 
دست به دشمن بدهیم، این که نان و آب خودمان را 
در دست دشمن ببینیم؛ دشمنی با حضرت زهرا)س( 

است، دشمنی با حضرت فاطمه)س( است.

قدرت هسته ای مان را از دست دادیم	 
وی همچنین با اشاره به برجام ادامه داد: این را بدانید 
در قصه برجام اگر آمریکا یقین نداشت که اروپا ایران را 
در برجام نگه خواهد داشت، از برجام خارج نمی شد. 

چون برجام به نفعشان بود. آن چه اکنون آمریکا برای 
آن رنج و دغدغه دارد موشک های اتمی کره شمالی 
است؛ این دغدغه را درباره  ما هم داشت که با قیمتی 
ارزان تمام شد که این ها تحریم ها را بردارند و ما هم  
از توسعه فناوری هســته ای خودمان دست برداریم. 
در ایــن راه ما ثــروت هســته ای خودمان را از دســت 
دادیم. قدرت هسته ای مان را از دست دادیم. آیت ا... 
علم الهدی افزود: گفتند ما که نمی خواهیم ســلاح 
هسته ای داشته باشیم،  بیایید به خاطر این ها از این 
مسائل دست برداریم تا آن ها  از تحریم دست  بردارند 
و از روز اول هــدف این بــود. بعد به ایــن جمع بندی 
رسیدند که  معنای از تحریم دســت برداشتن، رشد 
و توسعه ماســت و تصمیم گرفتند این کار را نکنند و 
نشستند باهم قرارداد بستند؛ یکی را جلو فرستادند 
که ما را نگه دارد که برنگردیم به فناوری هســته ای و 
یکی دیگر از آن طرف از برجام خارج شود و تحریم ها 

را  به شدیدترین شکل ممکن بر ما پیاده کند.

اروپا روباهی است که سر ما را کلاه گذاشت	 
وی ادامه داد: مانند این است که دو نفر باهم دعوا دارند، 
یکی بیاید شما را بگیرد و دیگری شما را بزند. در واقع در 
برجام وضعیت ما به این جا رسیده است. این کار دشمن 
بود اما این بیداری که باید برای شما بعد از سه سال به 
وجود بیاید، این هوشیاری باید برای شما به وجود بیاید 
که این اروپا روباهی است که سر ما  را کلاه گذاشت برای 
این که آمریکا به بهانه جنگ همه فشارها را روی ما بیاورد 
تا مــا از برجام خارج نشــویم و به دنبال توســعه فناوری 
هسته ای نرویم.آیت ا... علم الهدی اظهار کرد: آن چه 
امروز برای ما خلاف توقع و خلاف اعتقاد ما به عزیزان 
مسئول درگذشته اســت این اســت که این ها آمده اند 

توجیه گر این کلاهبرداری شــده اند. به یک باره منکر 
همه چیز شــدند و گفتند که برجام برای اقتصاد نبود، 
ما در برجام برای تحریم ها نرفتیم، مــا در برجام هدف 
امنیتی داشتیم. این حرف ها را شما زده بودید، مگر دو 
روز قبل از امضای برجام نگفتید تــا دو روز دیگر تحریم 
نیست؟ اگر فراموش کرده اید و روزنامه های افراد را قبول 
ندارید، روزنامه های خودتان را که قبول دارید! همان ها 
را جلوی تان بگذارید و ببینید چه چیزی گفتید. آن جا 
گفتید برای رفع تحریم ما این کار را کردیم، مگر روزی که 
برجام امضا شد روزنامه های شما  با خط درشت ننوشتند 
که دیگر تحریم تمام شد؟ مگر شعار ندادند روز اول بدون 
تحریم؟ حالا می آیید می گوید برای تحریم نبود و برای 
امنیت بود!؟ وی ادامــه داد:  کدام امنیت؟ امنیتی که 
آمریکا با ما جنگ نکند؟ آمریکا حدود 30 سال است که 
مانند سگ در حال پارس کردن در اطراف ماست ولی به 
دلیل این بچه های بسیجی که امروز دارید جنازه آن ها را 
تشییع می کنید، جرئت نزدیک شدن ندارد. شما برای 
این رفتید فناوری هســته ای را کنار گذاشتید؟ ثروت 
هســته ای را از بین بردید و توی چاله  آب سنگین، بتن 
ریختید که آمریکا جنگ نکند؟ آمریکا اگر صبح بتواند 

جنگ کند آن را تا ظهر عقب نخواهد انداخت.

آن روزی که گفتید مشکلات حل می شود 	 
قیمت دلار 3500 تومان بود و الان 10 هزار 

تومان 
امام جمعه مشهد گفت: این مردم عقل و شعور دارند، 
این حرف ها را نزنید، وقتی این حرف ها را می زنید ما 
می گوییم نکند شما با دشــمن، دستتان یکی است 
و شما مأمور آن ها هســتید. یک روزی شما به عنوان 
مسئولان متدین ما وارد عرصه مذاکره شدید ولی این 
حرف های شــما امروز خلاف اعتقاد اولیه ما را ثابت 
می کند. آن روزی که رفتید و گفتید همه مشــکلات 
حل می شــود قیمــت دلار 3۵00 تومان بــود و الان 
قیمت دلار 10 هزار تومان است و مشکلات حل نشد. 
وی تصریح کرد: بیایید و این موضوع را خیلی صادقانه 
به مردم بگویید که یک راهی رفتیم که مشکل را حل 
کنیم و مشکل حل نشد و مردم به راه دیگر بروید. اما 
کدام راه؟ راهی که پنج سال است رهبری با خون دل 
خوردن بر آن تأکیــد می کنــد و آن اقتصاد مقاومتی 
اســت ولی یک قدم برای آن برداشته نمی شود. آیت 
ا... علم الهدی تصریح کرد: بدانید ما شیعه حضرت 
زهــرا)س( هســتیم، متدینــان مــا در برابر ایــن دید 
انحرافی لیبرال اسلامی و دشــمنان چه در داخل و 
چه در خارج خواهند ایستاد و مبارزه می کنند حتی 

اگر تعدادشان به تعداد شهدای کربلا برسد.
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آیت ا... علم الهدی درخطبه های نماز جمعه مشهد:  
 

صادقانه به مردم بگویید یک راهی رفتیم که مشکل را حل کنیم و حل نشد
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رتبه استان در نسبت جذب سپرده به ارائه تسهیلات بانکی 

 ششم از آخر !

اســتاندار خراســان رضــوی در روز پایانــی هفته گذشــته، 
دیدارهای متعددی داشت که از آن جمله می توان به حضور 
جمعی از نمایندگان و مســئولان شهرســتان های اســتان 
اشــاره کرد که با حضور در دفتر اســتاندار و تبریک انتصاب 
او، گزارشی از مهم ترین چالش ها و مشکلات حوزه انتخابیه 

خود ارائه کردند.

 دستور برای حل مشکلات احداث تونل	 
 ا... اکبر

از جمله این دیدارها، جلسه استاندار با مسئولان شهرستان 
درگز بود و بررســی وضعیت تونل ا... اکبر بــه عنوان بزرگ 
ترین تونل شــرق کشــور، مهم ترین موضوع مطرح شده در 
این جلسه بود. تونلی که مدتی اســت به دلیل نبود اعتبار و 
تامین نشدن مطالبات پیمانکار، عملیات احداث آن متوقف 
شده است. به گزارش اداره کل روابط عمومی استانداری، 
»علیرضا رزم حســینی« افزود: باید هر چه ســریع تر مشکل 
مالــی ایــن پــروژه محــوری پیگیــری و بخشــی از مطالبات 
پیمانکار تامین شود. وی خاطرنشان کرد: پیگیری و رایزنی 
های لازم با بخش های مربوط برای تداوم عملیات اجرایی 

این پروژه انجام خواهد شد.

تأکید بر وحدت و همدلی در دیدار با مسئولان 	 
شهرستان های تلفیقی

استاندار همچنین در دیدار با ائمه جمعه اهل سنت و شیعه، 
فرمانداران و نمایندگان شهرســتان های تایباد و خواف در 
مجلس شورای اسلامی، با اشاره به توانمندی های استان 
در زمینه های مختلف گفت: امروز باید قدردان داشته ها و 
مقدورات خود باشــیم و از آن ها برای حرکت توســعه ای در 
بخش های مختلف به ویژه اقتصادی به خوبی بهره بگیریم 
و این موضــوع، جز با اتحــاد و همدلی همه بخش ها میســر 

نمی شود.

استفاده از ظرفیت نمایندگان استان برای 	 
توسعه اقتصادی 

استاندار همچنین در دیدار با مجمع نمایندگان استان نیز 
گفت: اتکای این اســتان به اقتصاد خرد و متوسط، ظرفیت 
و امتیاز ویژه ای اســت که با تقویت آن می توانیم به توســعه 
دســت یابیم. رزم حســینی با اشــاره به ظرفیــت ایجاد 12 
منطقه اقتصادی در اســتان، افــزود: این یک طــرح مبتنی 
بر محرومیت زدایی نیســت، بلکه طرح توسعه ای محسوب 
می شود و برای تحقق آن باید بستر حضور فعالان اقتصادی 
و ســرمایه گــذاران را فراهــم کنیــم. وی ادامــه داد: در این 
خصوص می توان از ظرفیت شما به عنوان نمایندگان استان 
در مجلس شورای اسلامی در الگوی مدیریتی و برنامه ریزی 

طراحی شده برای استان به خوبی بهره گرفت.

باید فرهنگ حرمت به سرمایه گذار و کارآفرین 	 
تقویت شود

اســتاندار تأکید کــرد: اگر مــی خواهیم اســتان خراســان 
رضوی در منزلــت امام رضا )ع(  ظاهر شــود، باید ســرمایه 
گذار وکارآفرین را تکریم کنیم و ائمــه جمعه با تریبون های 
در اختیار و تاثیر گذاری قابل توجه می توانند در این زمینه 
بســیار موثر باشــند. رزم حســینی خاطرنشــان کــرد: باید 
فرهنگ حرمت به ســرمایه گــذاران و کارآفرینان در جامعه 
تقویت شــود. فرهنگ دینی ما مبتنی بــر کار و کارآفرینی و 
در این حوزه بســیار غنی اســت و می توان با توســعه نگرش 
مثبت، زمینه ورود افــراد و گروه های مختلف بــه این حوزه 

را فراهم کرد.

اختلافات سیاسی و جناحی مخل توسعه است	 
 اســتاندار همچنیــن بــا بیان ایــن که چالــش ها و مســائل 
پیش روی ســرمایه گذاران کم نیســت، گفت: در این میان 
اختلافات سیاســی، جناحی و گروهی مخل توسعه است، 
زیرا اگر قرار برایجاد توسعه اســت با دعوا و درگیری ممکن 
نیست. وی تصریح کرد: واگذاری اختیارات لازم به استان ها 
از دیگر ضروریاتی است که باید با جدیت پیگیری کنیم زیرا 

برای تحقق توسعه اقتصادی نیازمند اختیارات گسترده تر 
توسعه ای هستیم.

راه  اندازی طرح همیاران آب استان از سال 	 
آینده 

استاندار همچنین در حاشیه شصتمین شورای گفت وگوی 
دولت و بخش خصوصی در پاسخ به سوال خبرنگاران گفت: 
در موضوع آب، باید پروژه های خوبی اجرا شود که از جمله آن 
ها می توان به طرح همیاران آب استان اشاره کرد که از سال 
آینده اجرایی می شود. وی با اشــاره به این که با اجرای این 
طرح به دنبال مدیریت جدی در حوزه آب و خاک هســتیم، 

تاکید کرد: وزیر نیز بر این عوامل تاکید فراوانی دارند.

تصمیمی برای تغییرات جدی در حوزه 	 
فرمانداران ندارم

اســتاندار همچنیــن در دیــدار بــا نماینــدگان و مســئولان 
شهرستان گناباد گفت: تصمیم بر تغییرات جدی در حوزه 
فرمانداران نــدارم، فرصت باقی مانده تــا پایان دولت برایم 
بســیار مغتنم و ارزشــمند اســت و می خواهم با همدلی که 
در اســتان وجود دارد، از ظرفیت های طبیعی و انسانی در 
راستای توسعه این خطه به بهترین شــکل بهره بگیرم. وی 
افزود: برای هر شهرستان استان، مشق توسعه آماده کرده 
ایم تا با استفاده از شــرایط، ظرفیت ها و توانمندی های آن 

منطقه در راستای ارتقا و توسعه آن گام برداریم.

خراسان رضوی را الگوی توسعه ای اقتصاد 	 
مقاومتی می کنیم 

اســتاندار همچنیــن در دیــدار بــا نماینــدگان و جمعــی از 
مسئولان شهرســتان نیشــابور گفت: کار ناتمام توسعه ای 
در کرمان را در خراســان رضوی با همراهی و همدلی همه 
بخش ها به انجام می رســانیم و خراســان رضوی را الگوی 

توسعه ای اقتصاد مقاومتی در کشور می کنیم.

جناح بندی های سیاسی از موانع جدی توسعه 	 
است

اســتاندار در مراســم تقدیر از صادرکننــدگان نمونه ملی 
و اســتانی خراســان رضوی با بیان این که همــه ما در این 
کشــور با هر نــگاه و ســلیقه و دیدگاهــی عضو یــک جناح 
و گــروه یعنی جنــاح خدمــت هســتیم، تصریح کــرد: باید 
کارنامــه جنــاح های سیاســی مختلــف در حــوزه خدمت 
دیده و ارزیابی شود. وی جناح بندی ها و گروه بندی های 
سیاســی و درگیری های جناحی را از موانع جدی توسعه 
کشــور دانســت و افزود: یکی از چالش هــا و موانع جدی 
توسعه، جناح بندی ها و گروه بندی ها سیاسی و درگیری 
های جناحی است این در حالی است که یک جناح داریم 
و آن جناح خدمت است و باید کارنامه گروه های سیاسی 
در حــوزه خدمت دیــده شــود.رزم حســینی تأکیــد کرد: 
اختلافات و دعواهای سیاســی، اعتمــاد جوانان و جامعه 
را خدشــه دار و آنان را ناامید می کنــد و امنیت اقتصادی 
را از بین می برد،وقتی هم که احســاس ناامنی و حتی بی 
مهری برای ســرمایه گــذار ایجاد شــود، پول و ســرمایه به 

جاهایی می رود که احترام و امنیت باشد.

پیشران اقتصاد مقاومتی، توسعه صادرات 	 
است

رئیس اتاق بازرگانی ایران نیز در این مراسم گفت: بی تردید، 
پیشــران اقتصاد مقاومتی، صادرات و توسعه صادرات غیر 
نفتی اســت که تــاب آوری اقتصاد مــا در مقابــل تکانه های 
خارجی را بالا می برد. »غلامحســین شــافعی« با اشــاره به 
طرح مثلث اقتصادی استاندار خراسان رضوی برای پیشبرد 
اهداف اســتان و بهبود شــرایط اقتصادی و معیشتی مردم 
خاطرنشــان کرد: خراســان رضوی قابلیت تبدیل شدن به 
یک الگوی کامل در خور شــان این خطــه و ظرفیت های آن 
را در سطح ملی دارد. در این الگو سازی،  بخش خصوصی 
استان کاملا آماده مشارکت فعال و تعامل صادقانه و خوب 

با استاندار و بخش های اجرایی و حاکمیتی استان است .

در آستانه چهلمین ســالگرد پیروزی انقلاب اسلامی ایران، 
سلســله نشســت های »عصر انقلاب اســلامی« در مشهد با 
برگزاری اولین نشست به طور رسمی آغاز شد. به گزارش ایکنا، 
عادل پیغامی عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( در این 
نشست که در سالن همایش های آستان قدس رضوی برگزار 
شد، اظهار کرد: ما همگی مشمول این نعمت بزرگ شده ایم 
که در عصر انقلاب اسلامی به دنیا آمده ایم و اگر قدر این دوره را 
ندانیم، تبدیل به نقمت می شود. وی ادامه داد: اسلامی که در 
عصر انقلاب به ما آموزش داده اند، بنا به گفته امام خمینی)ره( 
که فرمود »وا... که همه اش سیاست است«، همان عنصر اصلی 
است که ما از انقلاب دریافت کرده ایم و به نوعی هسته مرکزی 
اسلام ناب نیز به شمار می رود. در واقع سیاستی که امام)ره( 
از آن سخن به میان آورده اند، تنها سیاست محض نیست بلکه 
مســائلی چون اقتصاد، سیاســت، تمدن، اجتماع و فرهنگ 
را شامل می شود و منظور از اســلام سیاسی، حکمت عملی 
و جامعه ســازی اســت که کل تمدن ســازی را در برمی گیرد. 
عضو هیئت علمی دانشگاه امام صادق)ع( خاطرنشان کرد: 
اسلام شناسی در آثار مقام معظم رهبری، امام خمینی)ره( و 
همچنین آثار بزرگان دیگری که در کشور از این دست آثار کم 
نداریم، از نوع سیستم عامل اســت نه از جنس اطلاعاتی که 
به عنوان سواد اسلامی و حوزوی در وجودشان نهادینه شده 
باشد. اگر این موضوع را با جدیت درک کنیم به اسلام اصیل 
دست خواهیم یافت و گرنه باید بپذیریم که اسلام اصیل را در 
نیافته ایم. پیغامی با بیان این که اگر به این امور دقت نکنیم، 
عقب خواهیم ماند، اضافه کرد: ما باید اسلام شناسی خودمان 
را از منظر اقتصــاد، اجتماع و تمدنــی بودن اســلام بار دیگر 
بازنگری کنیم؛ درســت مانند رایانه ای که سیســتم عاملش 

قدیمی شده و بار دیگر باید نصب شود. وی خاطرنشان کرد: ما 
با انقلاب اسلامی زنده شده ایم اما با این همه  در لایه هایی از 
آن مانند اقتصاد زنده نشده ایم. وی با اشاره به تحریم هایی که 
امروز با آن مواجه ایم، تاکید کرد: تحریم هایی که امروز دچار آن 
شده ایم و هر روز هم از آن به فراوانی سخن به میان می آید، تنها 
مختص امروز نیست بلکه از زمان پیش از انقلاب هم ما دچار 
این گونه تحریم ها بوده ایم و شاید حتی گاهی هم بیشتر از امروز 
فشارهایی بر مردم وارد می شد، بنابراین ما سال هاست دچار 

جنگ اقتصادی هستیم.

مشهد خاستگاه فکری مقام معظم رهبری 	 
به گزارش ایکنا، در ادامه این نشســت »خوراکیان« مســئول 
دفتر حفظ و نشــر آثار رهبر معظــم انقلاب در مشــهد، اظهار 
کرد: مشهد خاستگاه فکری و محل رشد و پرورش مقام معظم 
رهبری بوده و نقش اساسی و بنیادی در رشد شخصیتی ایشان 
داشــته ، همچنین امروز نیز مشــهد یکی از کانون های نقش 
آفرینی در انقلاب اسلامی است. وی گفت: در همین خصوص 
دفتر حفظ و نشر آثار مقام معظم رهبری در خدمت همه افراد 
علاقه مند به اندیشه های ناب انقلاب اسلامی است. همچنین 
اگر کسی بخواهد با اسلام ناب آشنا شود، زمینه لازم این کار 
فراهم می شود، مقام معظم رهبری متعلق به همه هستند و با 
توجه به این که اندیشه های ایشان گران بهاست، باید مدعی 
شد که شناخت کافی از ایشــان نداریم. مسئول دفتر حفظ و 
نشر آثار مقام معظم رهبری در مشهد اظهار کرد: در این دفتر، 
دوره های تربیتی پژوهشگری و همچنین دوره های آشنایی 
با اندیشه و آثار مقام معظم رهبری دنبال می شود ، همچنین 
آماده ارائه خدمات با محوریت اندیشه مقام معظم رهبری به 

علاقه مندان هستیم.

»عادل پیغامی« در نشست »عصر انقلاب اسلامی« در مشهد: 

باید اسلام شناسی خودمان را بازنگری کنیم 
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